## МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН



ПРИКА3			БОЕРЫК	
	г. Казань	$N_{\underline{0}}$		

О присвоении званий «Народный самодеятельный коллектив», «Образцовый самодеятельный коллектив» коллективам художественной самодеятельности культурно-досуговых учреждений муниципальных образований Республики Татарстан

В соответствии с Положением о порядке присвоения (подтверждения) званий «Народный», «Образцовый» самодеятельным коллективам и студиям муниципальных организаций культуры Республики Татарстан, утвержденным приказом Министерства культуры Республики Татарстан от 01.04.2021 № 196 од, а так же на основании протоколов Художественного совета по присвоению (подтверждению) званий «Народный», «Образцовый» коллектив, студия от 11.09.2024 № 1, от 11.09.2024 № 2, от 11.09.2024 № 3, от 11.09.2024 № 4, от 12.09.2024 № 5, от 12.09.2024 № 6, от 12.09.2024 № 7, от 12.09.2024 № 8.

#### ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Присвоить звание «Народный самодеятельный коллектив» коллективам художественной самодеятельности муниципальных образований Республики Татарстан согласно Приложению № 1;
- 2. Присвоить звание «Образцовый самодеятельный коллектив» коллективам художественной самодеятельности муниципальных образований Республики Татарстан согласно Приложению № 2;
- 3. Рекомендовать исполнительным комитетам муниципальных образований Республики Татарстан:
- предусмотреть выделение дополнительных штатных единиц коллективам, имеющим звание «Народный самодеятельный коллектив», в соответствии с утвержденным перечнем рекомендуемых должностей работников коллективов, студий, имеющих звание Народный», согласно Положению о порядке присвоения (подтверждения) званий «Народный», «Образцовый» самодеятельным коллективам и студиям муниципальных организаций культуры Республики Татарстан»,

утвержденным приказом Министерства культуры Республики Татарстан от 01.04.2021 № 196 од;

- предусмотреть выделение дополнительных штатных единиц коллективам, имеющим звание «Образцовый самодеятельный коллектив», в соответствии с утвержденным перечнем рекомендуемых должностей работников коллективов, студий, имеющих звание «Образцовый», согласно Положению о порядке присвоения (подтверждения) званий «Народный», «Образцовый» самодеятельным коллективам и студиям муниципальных организаций культуры Республики Татарстан», утвержденным приказом Министерства культуры Республики Татарстан от 01.04.2021 № 196 од.
- 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Д.Д.Натфуллина.

Министр И.Х.Аюпова

Прил	ожение № 1 к приказу
Мини	стерства культуры
Респу	блики Татарстан
ОТ	2024 №

Список коллективов художественной самодеятельности муниципальных образований Республики Татарстан, которым присваивается звание «Народный самодеятельный коллектив»

### По направлению «Вокальный ансамбль»:

- татарский вокальный ансамбль «Алчэчэк» МБУК «Районный Дом культуры» Лаишевского муниципального района;
- татарский вокальный ансамбль «Сөмбел» Дом дружбы народов «Родник» г.Набережные Челны;
- вокальный ансамбль русской песни «Родники» МБУ «Джалильский дворец культуры» Сармановского муниципального района.

**По направлению «Хореографический ансамбль -** танцевальный клуб «Рассвет» МБУК «Центр культуры «Кызыл тау» г.Набережные Челны.

# По направлению «Драматические, музыкально - драматические театры, театры кукол, эстрады, миниатюр, театры чтецов и агиттеатры»:

- театральный коллектив «Хэзинэ» Тайсугановского СДК Альметьевского муниципального района;
- Вахитовский театр «Хыял» Вахитовского СДК Кукморского муниципального района;
- театральная студия «Яшел яр» ГАОУ «Полилингвальный комплекс «Адымнар-путь к знаниям и согласию» г.Казань.

**По направлению «Инструментальный ансамбль» -** оркестр народных инструментов МБУ ДО «Детская школа искусств» Тюлячинского муниципального района.

### По направлению «Хор»:

- хор русской песни «Бездненские зори» Антоновского СДК Спасского муниципального района;
- хор ветеранов «Лебедушка» Кураловского ДК Спасского муниципального района.

Прил	ожение № 2 к приказу
Мини	стерства культуры
Респу	блики Татарстан
ОТ	2024 №

Список коллективов художественной самодеятельности муниципальных образований Республики Татарстан, которым присваивается звание «Образцовый самодеятельный коллектив»

**По направлению «Вокальный ансамбль» -** вокальный ансамбль «Яз нуры» МБУ ДО «Детская школа искусств» Дрожжановского муниципального района.

# По направлению «Фольклорный ансамбль»:

- татарский фольклорный коллектив «Бөрлегэн» (Костяника) Шикшинский СДК МБУ «Сабинская ЦСКС» (РДК) Сабинского муниципального района;
- фольклорный ансамбль «Авсень» МБУ ДО «Детская школа искусств» Тетюшского муниципального района.

#### По направлению «Хореографический ансамбль»:

- хореографический коллектив «Конфетти» МБУ ДО «Детская школа искусств» Верхнеуслонского муниципального района;
- хореографический коллектив «Везунчик» МБУ ДО «Детская школа искусств имени Салиха Сайдашева» Высокогорского муниципального района;
- студии танца «В режиме детства» МБУ «Централизованная клубная система Айшинская» Зеленодольского муниципального района;
- студия эстрадного танца «Эдельвейс» МБУК «Центр культуры «Кызыл тау» г.Набережные Челны;
  - студия «Ритм» МАУК Дворец культуры «Энергетик» г. Набережные Челны;
- хореографический коллектив «Счастливое детство» МБУ ДО «Детская школа искусств» Черемшанского муниципального района

По направлению «Драматические, музыкально - драматические театры, театры кукол, эстрады, миниатюр, театры чтецов и агиттеатры» - детский театральный коллектив «Юлдаш» Сардекского СДК Балтасинского муниципального района.

# По направлению «Инструментальный ансамбль»:

- ансамбль народных инструментов «Курай» Арборского СДК Балтасинского муниципального района;
- -ансамбль скрипачей «Viva» МБУ ДО «Кукморская Детская музыкальная школа» Кукморского муниципального района;
- духовой оркестр МБУ ДО «Детская музыкальная школа №3» г.Набережные Челны;

- ансамбль кураистов «Райхан» МБУ ДО «Детская школа искусств им. Ф.Ахмадиева» Рыбно-Слободского муниципального района;
- инструментальный ансамбль гармонистов «Өмет» МБУ ДО «Джалильская детская музыкальная школа им.М.Г.Юзлибаева» Сармановского муниципального района.

**По направлению «Хор» -** старший специальный хор «Радость» МБУ ДО «Детская музыкальная школа №5» г.Набережные Челны.

**По направлению «Декоративно-прикладное искусство» -** творческое объединение «Мир игрушек» МБУ ДО «Детская школа искусств» Тетюшского муниципального района.